— 1 —

牟政文〔2021〕70 号

中牟县人民政府
关于公布规范性文件清理结果的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，县人民政府各部门，各有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于充分认识颁布实施民法

典重大意义，依法更好保障人民合法权益重要指示精神，充分做

好《河南省优化营商环境条例》实施工作，营造更好法治化营商

环境，根据《郑州市法治政府建设领导小组办公室关于开展民法

典涉及规章和行政规范性文件清理工作的通知》（郑法政办

〔2020〕7 号）《郑州市发展和改革委员会 郑州市司法局关于

开展〈河南省优化营商环境条例〉涉及的规章和规范性文件清理

工作的通知》（郑发改营商〔2021〕303 号）《郑州市人民政府

办公厅关于开展地方性法规、市政府规章和行政规范性文件中涉

— 2 —

及行政处罚内容专项清理工作的通知》等文件要求，县司法局结

合起草部门清理意见，对县政府及县政府办公室制定的规范性文

件进行了集中清理，现将有关事项通知如下：

一、清理范围

此次清理范围为县政府及县政府办公室制定的现行有效的

规范性文件，本次清理工作的重点是与《中华人民共和国民法典》

《中华人民共和国外商投资法》《中华人民共和国行政处罚法》

《河南省优化营商环境条例》内容不一致的有关规定。

二、清理原则

按照“谁制定谁负责、谁起草谁清理”的原则，对规定任务

已完成、适用期已过或调整对象已消失的规范性文件，按规定宣

布失效；对因《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国外商

投资法》《中华人民共和国行政处罚法》及《河南省优化营商环

境条例》实施而与现有法律、法规、规章不一致的规范性文件，

按规定予以修订或废止；规范性文件之间明显不协调、相互抵触

的，按照法治统一有关要求进行处理；清理工作中发现规范性文

件还存在其他问题的，一并予以处理。

三、清理内容

（一）与《中华人民共和国民法典》精神和所规定的民事活

动必须遵循的基本原则、具体规定不一致或者不衔接的；

（二）与《中华人民共和国行政处罚法》精神、原则和规定

不一致的；

— 3 —

（三）不适应改革开放和社会主义现代化建设要求，不利于

建设法治化营商环境、保护外商投资合法权益，不利于推进简政

放权、放管结合、优化服务改革，规定的内容已明显过时或存在

地方保护、市场壁垒情形的；

（四）行政规范性文件之间规定明显不协调或者不一致的。

四、清理结果

（一）《中牟县人民政府关于印发中牟县廉租住房保障办法

的通知》（牟政〔2009〕21 号）等 76 件规范性文件（见附件 1）

继续有效。

（二）对《中牟县人民政府关于印发中牟县农用机井管理办

法和中牟县引黄灌区管理办法的通知》（牟政〔2011〕26 号）

等 4 件规范性文件（见附件 2）予以修订。

（三）对《中牟县人民政府办公室关于切实加强城中村消防

安全工作的意见》（牟政办〔2011〕25 号）等 13 件规范性文件

（见附件 3）宣布失效。

（四）对《中牟县人民政府关于加强和规范耕地占用税征收

管理工作的通知》（牟政文〔2013〕229 号）等 8 件规范性文件

（见附件 4）宣布废止。

凡决定修订的规范性文件，实施部门应尽快启动修订程序，

自通知下发之日起 3 个月内，由起草单位重新起草报县政府批准

后印发，逾期自动失效。

凡宣布失效、废止的规范性文件，自宣布失效、废止之日起

— 4 —

一律停止执行，不再作为行政管理的依据。对宣布失效或废止的

规范性文件，实施部门要做好文件停止执行后的管理衔接工作；

确因经济社会管理需要，实施部门应尽快拟制新的管理规定，以

保持政策和管理工作的延续性和稳定性。

附件：1．县政府及县政府办公室继续有效的规范性文件

目录（76 件）

2．县政府及县政府办公室应予修订的规范性文件

目录（4 件）

3．县政府及县政府办公室失效的规范性文件目录

（13 件）

4．县政府及县政府办公室废止的规范性文件目录

（8 件）

2021 年 9 月 24 日

附件 1

县政府及县政府办公室继续有效的规范性文件目录（76 件）
序号 起草单位 文件名称 文 号 发文日期 最终意见

1
县住房保障服务

中心

中牟县人民政府关于印发中牟县廉租住房保

障办法的通知
牟政〔2009〕21号 2009年8月31日 继续有效

2 县民政局
中牟县人民政府关于对我县亡故居民实行免

费火化的通知
牟政文〔2009〕25号 2009年3月19日 继续有效

3 县发展改革委
中牟县人民政府办公室关于印发中牟县建设
项目竣工验收规定的通知

牟政办〔2009〕26号 2009年10月23日 继续有效

4 县司法局
中牟县人民政府关于加强法律援助应援尽援

工作的意见
牟政〔2010〕8号 2010年3月29日 继续有效

5 县水利局
中牟县人民政府关于进一步加强水土保持工

作的意见
牟政〔2010〕15号 2010年4月20日 继续有效

6 县资源规划局
中牟县人民政府关于印发中牟县预防和查处
土地违法行为责任追究暂行办法的通知

牟政〔2010〕24号 2010年8月24日 继续有效

7 县卫健委
中牟县人民政府办公室关于印发中牟县免费
婚前医学检查实施方案的通知

牟政办〔2010〕7号 2010年4月1日 继续有效

8 县资源规划局
中牟县人民政府关于加强农村集体建设用地
审批管理的通知

牟政〔2011〕6号 2011年4月28日 继续有效

9 县农委
中牟县人民政府关于印发中牟县村民一事一
议筹资筹劳工作实施方案的通知

牟政〔2011〕9号 2011年5月10日 继续有效

10 县农委
中牟县人民政府关于印发中牟县村级公益事
业建设一事一议财政奖补工作方案的通知

牟政〔2011〕10号 2011年5月19日 继续有效

11 县财政局
中牟县人民政府关于印发中牟县政府性债务
管理暂行办法的通知

牟政〔2011〕28号 2011年11月3日 继续有效

12 县人社局
中牟县人民政府关于印发中牟县城乡居民社
会养老保险试点实施办法的通知

牟政〔2011〕31号 2011年11月4日 继续有效

—

5

—

序号 起草单位 文件名称 文 号 发文日期 最终意见

13 县人社局
中牟县人民政府关于印发中牟县被征地农民就业培训和社会保
障办法实施细则的通知

牟政〔2011〕32号 2011年11月4日 继续有效

14 县科技工信局 中牟县人民政府关于加强建设工程抗震设防管理工作的意见 牟政〔2012〕9号 2012年7月9日 继续有效

15 县卫健委
中牟县人民政府办公室关于印发中牟县实施国家免费孕前优生
健康检查项目工作方案的通知

牟政办〔2012〕42号 2012年6月2日 继续有效

16 县卫健委
中牟县人民政府办公室关于印发中牟县新型农村合作医疗按病
种付费实施方案（试行）的通知

牟政办〔2012〕56号 2012年12月26日 继续有效

17 县资源规划局 中牟县人民政府关于严格土地管理加强土地储备工作的通知 牟政〔2013〕14号 2013年9月23日 继续有效

18 县市场监管局 中牟县人民政府关于中牟县企业登记并联审批暂行办法的通知 牟政文〔2013〕304号 2013年12月30日 继续有效

19 县发展改革委
中牟县人民政府关于印发中牟县建设项目并联审批暂行办法的
通知

牟政文〔2013〕305号 2013年12月30日 继续有效

20 县发展改革委
中牟县人民政府办公室关于对新建商品住房销售价格实行备案
管理的通知

牟政办〔2013〕29号 2013年6月24日 继续有效

21 县商务局
中牟县人民政府关于印发中牟县鼓励黄标车提前淘汰补助实施
细则的通知

牟政文〔2014〕33号 2014年2月24日 继续有效

22 县发展改革委
中牟县人民政府关于印发中牟县农村饮水安全工程水质检测中
心运行管理办法的通知

牟政文〔2014〕58号 2014年3月26日 继续有效

23 县文广旅体局
中牟县人民政府关于在新型城镇化建设中加强历史文化遗存保
护工作的通知

牟政文〔2014〕116号 2014年6月24日 继续有效

24 县发展改革委 中牟县人民政府关于加快中牟县节能环保产业发展的实施意见 牟政文〔2014〕177号 2014年9月23日 继续有效

25 县资源规划局
中牟县人民政府办公室关于印发中牟县特色商业街区改造工程
拆迁区域空宅空院补偿安置工作方案的通知

牟政办〔2014〕40号 2014年7月4日 继续有效

—

6

—

序号 起草单位 文件名称 文 号 发文日期 最终意见

26 县司法局
中牟县人民政府办公室关于印发中牟县委托郑州航空港经济综
合实验区行使行政执法权实施方案的通知

牟政办〔2014〕51号 2014年8月21日 继续有效

27 县人社局
中牟县人民政府办公室关于建立健全工作机制切实做好农民工
工资支付工作的通知

牟政办〔2014〕62号 2014年10月21日 继续有效

28 县新村办
中牟县人民政府办公室关于加强新型农村社区建设中宅基地管
理工作的通知

牟政办文〔2014〕44号 2014年11月4日 继续有效

29 县水利局 中牟县人民政府关于实行最严格水资源管理制度的实施意见 牟政〔2015〕1号 2015年1月21日 继续有效

30 县交通运输局 中牟县人民政府关于进一步加强车辆超限超载治理工作的通知 牟政〔2015〕6号 2015年5月7日 继续有效

31
县金融工作
服务中心

中牟县人民政府关于进一步加快企业上市和挂牌交易的意见 牟政文〔2015〕53号 2015年3月24日 继续有效

32 县城镇办 中牟县人民政府关于明确新型城镇化社区建设有关政策的通知 牟政文〔2015〕56号 2015年4月2日 继续有效

33 县民政局 中牟县人民政府关于全面推进养老服务业发展的实施意见 牟政文〔2015〕59号 2015年4月9日 继续有效

34 县征收中心
中牟县人民政府关于印发中牟县国有土地上房屋征收与补偿工
作搬迁补助费和临时安置补助费等费用标准的通知

牟政文〔2015〕158号 2015年8月11日 继续有效

35 县生态环境局
中牟县人民政府关于建立中牟县大气污染防治工作长效机制的
通知

牟政文〔2015〕199号 2015年10月20日 继续有效

36
汽车产业

集聚区管委会
中牟县人民政府办公室关于印发中牟汽车产业集聚区建成区管
理办法的通知

牟政办〔2015〕87号 2015年10月20日 继续有效

37 县发展改革委 中牟县人民政府关于印发中牟县县级储备粮油管理办法的通知 牟政〔2016〕8号 2016年3月11日 继续有效

38 县教育局 中牟县人民政府关于印发中牟县午托机构管理暂行办法的通知 牟政〔2016〕20号 2016年12月16日 继续有效

—

7

—

序号 起草单位 文件名称 文 号 发文日期 最终意见

39 县审计局 中牟县人民政府关于加强和规范政府投资审计工作的通知 牟政文〔2016〕72号 2016年4月29日 继续有效

40 县财政局
中牟县人民政府关于印发政府购买棚户区改造服务管理暂行办法的
通知

牟政文〔2016〕115号 2016年7月12日 继续有效

41 县税务局
中牟县人民政府关于调整城镇土地使用税土地等级征收范围及税额
标准的通知

牟政文〔2016〕251号 2016年12月28日 继续有效

42 县农委
中牟县人民政府办公室关于印发中牟县农村集体经济股份合作制改
革工作实施方案的通知

牟政办〔2016〕25号 2016年3月25日 继续有效

43 县发展改革委
中牟县人民政府办公室关于印发中牟县行政许可和行政处罚等信用
信息公示工作实施方案的通知

牟政办文〔2016〕51号 2016年8月2日 继续有效

44 县交通运输局
中牟县人民政府关于进一步做好非法改装、货车超限超载和道路运
输扬尘污染治理工作的实施意见

牟政文〔2017〕6号 2017年1月18日 继续有效

45 县司法局 中牟县人民政府关于公布县政府规范性文件清理结果的通告 牟政通〔2017〕42号 2017年7月24日 继续有效

46 县民政局 中牟县人民政府关于印发中牟县城乡困难群众临时救助方案的通知 牟政文〔2017〕355号 2017年12月25日 继续有效

47 县市场监管局
中牟县人民政府办公室关于印发中牟县创建国家食品安全示范城市
工作方案的通知

牟政办〔2017〕6号 2017年2月3日 继续有效

48 县教育局
中牟县人民政府办公室关于印发中牟县乡村教师支持计划实施办法
的通知

牟政办〔2017〕44号 2017年8月22日 继续有效

49 县农委
中牟县人民政府关于印发中牟县加强农药安全管控工作实施方案
（试行）的通知

牟政文〔2018〕97号 2018年5月8日 继续有效

50 县农委
中牟县人民政府关于印发中牟县“三品一标”农产品认证奖补办法
的通知

牟政文〔2018〕218号 2018年11月5日 继续有效

51
县住房保障
服务中心

中牟县人民政府办公室关于明确中牟县经济适用住房差价款补缴标
准的通知

牟政办〔2018〕55号 2018年8月16日 继续有效

52 县残联 中牟县人民政府关于印发中牟县残疾儿童康复救助实施方案的通知 牟政〔2019〕4号 2019年8月16日 继续有效

53 县司法局 中牟县人民政府关于公布规范性文件清理结果的通知 牟政文〔2019〕94号 2019年7月29日 继续有效

54 县发展改革委
中牟县人民政府关于印发中牟县关于扶持重点产业发展的意见等
七个文件的通知

牟政文〔2019〕128号 2019年11月18日 继续有效

—

8

—

序号 起草单位 文件名称 文 号 发文日期 最终意见

55 县生态环境局 中牟县人民政府关于划定“禁煤区”的通告 牟政通〔2019〕29号 2019年11月13日 继续有效

56 县住建局
中牟县人民政府关于印发中牟县老旧小区综合改造工程实施方案的
通知

牟政文〔2020〕1号 2020年1月10日 继续有效

57 县生态环境局
中牟县人民政府关于印发中牟县畜禽养殖禁养区划定调整工作方案
的通知

牟政文〔2020〕11号 2020年3月5日 继续有效

58 县农委
中牟县人民政府关于印发中牟县精准防贫保障金管理暂行办法的通
知

牟政文〔2020〕51号 2020年7月20日 继续有效

59 县城镇办 中牟县人民政府关于调整新型社区安置房简装修标准的通知 牟政文〔2020〕53号 2020年8月3日 继续有效

60 县科技工信局
中牟县人民政府关于调整中牟县发展先进制造业专项扶持办法部分
条款的通知

牟政文〔2020〕71号 2020年11月10日 继续有效

61 县生态环境局
中牟县人民政府关于印发中牟县2020－2021秋冬季大气污染综合治
理攻坚行动方案的通知

牟政文〔2020〕87号 2020年12月15日 继续有效

62 县公安局 中牟县人民政府关于全面禁止燃放烟花爆竹的通告 牟政通〔2020〕1号 2020年1月10日 继续有效

63 县生态环境局
中牟县人民政府关于划定禁止使用高排放非道路移动机械区域的通
告

牟政通〔2020〕2号 2020年1月16日 继续有效

64 县公安局 中牟县人民政府关于国三及以下排放标准营运柴油货车禁行的通告 牟政通〔2020〕19号 2020年12月18日 继续有效

65 县生态环境局
中牟县人民政府办公室关于印发中牟县“千吨万人”集中式饮用水水
源保护区划的通知

牟政办〔2020〕5号 2020年4月30日 继续有效

66 县民政局
中牟县人民政府办公室关于印发中牟县开展最低生活保障审批权限
下放乡镇、街道工作实施方案的通知

牟政办〔2020〕21号 2020年9月29日 继续有效

67 县资源规划局
中牟县人民政府关于印发赵口引黄灌区沉沙池临池地带建设管控办
法的通知

牟政文〔2021〕15号 2021年3月3日 继续有效

—

9

—

序号 起草单位 文件名称 文 号 发文日期 最终意见

68 县水利局
中牟县人民政府关于印发中牟县三刘寨灌区西干渠管理办法（试行）
的通知

牟政文〔2021〕35号 2021年4月22日 继续有效

69 县资源规划局
中牟县人民政府关于印发中牟县赵口引黄灌区沉沙池周边区域土地
规划管理办法的通知

牟政文〔2021〕37号 2021年4月27日 继续有效

70 县资源规划局
中牟县人民政府关于处理国有建设用地上不动产登记相关问题的补
充意见

牟政文〔2021〕39号 2021年5月6日 继续有效

71 县城管局
中牟县人民政府关于印发中牟县落实垃圾分类全覆盖打造收运处理
体系全链条2021－2022年行动方案的通知

牟政文〔2021〕46号 2021年6月11日 继续有效

72 县司法局
中牟县人民政府关于废止《中牟县农村宅基地和集体建设用地使用权
确权登记发证工作的指导意见》的通知

牟政文〔2021〕51号 2021年7月5日 继续有效

73 县住房保障服务
中心

中牟县人民政府关于中牟县既有住宅加装电梯工作的实施意见 牟政文〔2021〕52号 2021年7月8日 继续有效

74 县住建局 中牟县人民政府关于大力推进装配式建筑发展的补充通知 牟政文〔2021〕57号 2021年8月5日 继续有效

75 县资源规划局
中牟县人民政府关于换发农村宅基地和集体建设用地不动产
权证书的通告

牟政通〔2021〕2号 2021年6月30日 继续有效

76 县住房保障服
务中心

中牟县人民政府办公室关于印发中牟县城镇小区配套幼儿园
建设管理办法的通知

牟政办〔2021〕18号 2021年6月25日 继续有效

—

10

—

附件2

县政府及县政府办公室应予修订的规范性文件目录（4 件）

序号 起草单位 文件名称 文 号 发文日期 最终意见

1 县水利局
中牟县人民政府关于印发中牟县农用机井
管理办法和中牟县引黄灌区管理办法的通
知

牟政〔2011〕26号 2011年11月1日
应予修订
理由：部分行政处罚措施与上级文件规定
不一致。

2
县住房保障
服务中心

中牟县人民政府关于中牟县保障性住房土
地储备的实施意见

牟政〔2012〕3号 2012年4月29日
应予修订
理由：部分内容与上级政策规定不一致，
单位职能转变。

3 县税务局
中牟县人民政府办公室关于加强涉税数据
采集工作的通知

牟政办〔2016〕47号 2016年6月29日
应予修订
理由：根据各职能部门现有职责对文件内
容进行修改。

4 县资源规划局 中牟县人民政府关于处理国有建设用地上
不动产登记相关问题的意见 牟政文〔2017〕143号 2017年6月19日

应予修订
理由：部分内容与《中华人民共和国城市
房地产管理法》及《国务院办公厅关于完
善建设用地使用权转让、出租、抵押二级
市场的指导意见》（国办发〔2019〕34号）
规定不一致，应对本意见第五条第（四）
款等内容进行修改。

—

11

—

附件3

县政府及县政府办公室失效的规范性文件目录（13 件）

序号 起草单位 文件名称 文号 发文日期 最终意见

1 县消防救援
大队

中牟县人民政府办公室关于切实加强城中村
消防安全工作的意见 牟政办〔2011〕25号 2011年8月26日 失效

理由：已过适用期。

2 县发展改革委 中牟县人民政府办公室关于印发中牟县建设
项目并联审批暂行办法的通知 牟政文〔2013〕305号 2013年12月30日

失效
理由：国家、省、市关
于建设项目审批已有新
的要求，该文件已不具
适用性。

3 县政务数管局
中牟县人民政府办公室关于印发中牟县建设
项目立项（核准、备案）审批阶段并联审批
实施细则（试行）等6个文件的通知

牟政办〔2013〕55号 2013年12月30日

失效
理由：国家、省、市关
于建设项目审批已有新
的要求，该文件已不具
适用性。

4 县城镇办 中牟县人民政府关于明确新型城镇化拆迁安
置有关政策的通知 牟政文〔2014〕122号 2014年7月7日

失效
理由：所依据的上级文
件已失效。

5 县资源规划局 中牟县人民政府关于明确国家建设征收集体
土地上的部分地上附着物补偿标准的通知 牟政文〔2014〕196号 2014年10月21日

失效
理由：所依据的上级文
件已失效。

6 县资源规划局
中牟县人民政府关于中牟县行政区域内征收
集体土地地上附着物补偿费用实行包干的通
知

牟政文〔2014〕197号 2014年10月21日
失效
理由：集体土地上附着
物包干补偿费用标准已
调整。

7 县城镇办 中牟县人民政府关于调整新型城镇化建设村
庄拆迁中部分补偿标准的通知 牟政文〔2014〕202号 2014年10月20日

失效
理由：所依据的上级文件
已失效。

—

12

—

序号 起草单位 文件名称 文号 发文日期 最终意见

8 县城镇办
中牟县人民政府办公室关于明确征地拆迁
补偿费用使用管理有关事项的通知

牟政办〔2015〕28号 2015年4月2日

失效
理由：集体土地上附着
物包干补偿费用标准
已调整，所依据的上级
文件已失效。

9 县交通运输局
中牟县人民政府办公室关于印发中牟县60
岁以上老年人免费乘坐城市公交试点方案
的通知

牟政办〔2015〕82号 2015年9月25日
失效
理由：试点工作已结
束，适用期已过。

10 县水利局 中牟县人民政府关于印发中牟县地下水压
采实施方案的通知 牟政〔2016〕14号 2016年5月31日 失效

理由：已过适用期。

11 县水利局 中牟县人民政府关于印发中牟县水资源管
理综合整治工作实施方案的通知 牟政文〔2016〕155号 2016年9月12日 失效

理由：已过适用期。

12 县消防救援
大队

中牟县人民政府办公室关于印发中牟县高
层建筑外墙装饰和保温材料消防安全综合
治理工作方案的通知

牟政办〔2018〕49号 2018年7月20日 失效
理由：已过适用期。

13 县城管局
中牟县人民政府关于印发中牟县生活垃圾
分类工作实施方案（2019－2020年）的通知

牟政文〔2019〕132号 2019年11月29日 失效
理由：已过适用期

—

13

—

附件4

县政府及县政府办公室废止的规范性文件目录（8 件）

序
号

起草
单位 文件名称 文 号 发文日期 最终意见

1 县税务局 中牟县人民政府关于加强和规范
耕地占用税征收管理工作的通知 牟政文〔2013〕229号 2013年11月28日

废止
理由：主要发文依据已废止且《中华人民共和国耕地占
用税法实施办法》对此已有明确规定。

2 县资源
规划局

中牟县人民政府关于印发中牟县
国有土地收购补偿办法的通知 牟政〔2016〕7号 2016年2月1日

废止
理由：已被《中牟县人民政府关于印发中牟县国有土地
收购补偿办法的通知》（牟政〔2020〕1号）代替。

3 县农委
中牟县人民政府关于印发中牟县
畜禽养殖禁养区和限养区划定调
整工作方案的通知

牟政〔2016〕19号 2016年12月9日

废止
理由：已被《中牟县人民政府关于印发畜禽养殖禁养区
划定调整工作方案的通知》（牟政文〔2020〕11号）代
替。

4 县林业局
中牟县人民政府办公室关于印发
中牟县林权证办理工作实施方案
的通知

牟政办〔2016〕18号 2016年3月18日
废止
理由：由于职能部门调整，林权证办理工作已不在林业
局，原有的工作程序已无法适用。

5 县资源
规划局

中牟县人民政府关于中牟县农村
宅基地和集体建设用地使用权确
权登记发证工作的指导意见

牟政〔2017〕4号 2017年7月18日

废止
理由：主要内容与《郑州市自然资源和规划局关于农村
房屋不动产登记发证工作有关问题的通知》（郑自然资
文〔2021〕118号）规定不一致。

6 县生态
环境局

中牟县人民政府关于建成区内禁
止生产销售运输燃用煤炭的通告 牟政通〔2017〕53号 2017年10月30日

废止
理由：已被《中牟县人民政府关于划定“禁煤区”的通
告》（牟政通〔2019〕29号）代替。

7 县资源
规划局

中牟县人民政府关于印发中牟县
国有土地收购补偿办法补充规定
的通知

牟政文〔2018〕260号 2018年12月28日
废止
理由：已被《中牟县人民政府关于印发中牟县国有土地
收购补偿办法的通知》（牟政文〔2020〕1号）代替。

8 县资源
规划局

中牟县人民政府关于印发中牟县
国有土地收购补偿办法的通知 牟政〔2020〕1号 2020年3月9日

废止
理由：主要内容与《中共郑州市委办公厅 郑州市人民政
府办公厅关于优化产业用地管理促进产业高质量发展的
指导意见》（郑办〔2020〕18号）规定不一致。

—

14

—